

平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年2月8日

上場会社名 株式会社 ナカボータック

上場取引所 東

コード番号 1787 URL <http://www.nakabohtec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 名井 肇

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長

(氏名) 野原 靖之

TEL 03-5541-5805

四半期報告書提出予定日 平成28年2月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	6,868	3.8	21	△72.1	54	△49.2	23	△59.5
27年3月期第3四半期	6,614	△11.8	76	△78.5	106	△71.6	56	△74.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	4.46	—
27年3月期第3四半期	11.03	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	9,255	6,310	68.2	1,221.54
27年3月期	10,173	6,511	64.0	1,260.35

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 6,310百万円 27年3月期 6,511百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	45.00	45.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	45.00	45.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 3月期の業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,200	1.1	830	△2.6	870	△2.8	570	4.6	110.32

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	5,205,000 株	27年3月期	5,205,000 株
28年3月期3Q	38,649 株	27年3月期	38,199 株
28年3月期3Q	5,166,763 株	27年3月期3Q	5,167,467 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。(この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。)

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
4. 補足情報	7
四半期受注・売上・受注残高内訳表	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におきましては、港湾施設を中心としたインフラ再点検、維持保全への関心は依然強く、防食需要は底堅く推移したものの、大型工事の一巡から出件ペースは緩やかとなりました。こうした状況のなか、開発製品の海生生物付着防止(防汚)の大型工事獲得のほか、引き続き技術力を生かした提案営業に努めました。結果、受注高は前年同期に比べ948百万円減の8,707百万円となりましたが、期首の受注残高が前事業年度に比べ485百万円多かったことから、売上高は前年同期に比べ253百万円増の6,868百万円となりました。

損益面では、売上高及び利益が第4四半期会計期間に集中する事業特性から、当第3四半期累計期間の経常利益は54百万円(前年同期は106百万円)となり、四半期純利益は23百万円(前年同期は56百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期会計期間末の総資産につきましては、前事業年度末に比べ918百万円減の9,255百万円となりました。主な減少要因は完成工事未収入金及び売掛金の減1,828百万円、現預金の減342百万円であり、主な増加要因は関係会社預け金の増817百万円、並びに未成工事支出金の増269百万円であります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ716百万円減の2,944百万円となりました。主な減少要因は支払手形及び工事未払金の減362百万円、賞与引当金の減210百万円、及び流動負債その他に含まれる未払法人税等の減263百万円であります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ201百万円減の6,310百万円となりました。これは主に配当金232百万円による利益剰余金の減209百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年11月9日に公表いたしました業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(原価差異の繰延処理)

定期的な修繕が特定の四半期に行われるために発生する原価差異は、予定原価が年間を基礎に設定されており、原価計算期間末までに解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産(その他)として繰り延べております。

(税金費用の計算)

税金費用につきましては、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	885,077	542,783
受取手形	666,041	724,945
完成工事未収入金	3,805,171	2,052,658
売掛金	457,126	381,072
商品及び製品	281,126	351,259
未成工事支出金	147,501	416,515
材料貯蔵品	52,212	60,629
繰延税金資産	173,776	166,932
関係会社預け金	2,597,006	3,414,659
その他	65,914	88,898
貸倒引当金	△492	△3,475
流動資産合計	9,130,463	8,196,879
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	189,253	183,505
その他(純額)	213,624	239,013
有形固定資産合計	402,877	422,518
無形固定資産		
	31,101	27,701
投資その他の資産		
繰延税金資産	285,196	287,571
その他	325,444	332,975
貸倒引当金	△1,260	△11,868
投資その他の資産合計	609,381	608,678
固定資産合計	1,043,360	1,058,898
資産合計	10,173,823	9,255,777
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,006,965	784,118
工事未払金	678,784	538,800
買掛金	119,607	160,153
未成工事受入金	40,286	84,154
完成工事補償引当金	16,571	45,185
工事損失引当金	27,482	75,114
賞与引当金	320,000	110,000
その他	527,902	244,743
流動負債合計	2,737,597	2,042,270
固定負債		
退職給付引当金	820,980	808,613
役員退職慰労引当金	70,685	62,417
資産除去債務	26,620	26,998
その他	5,964	4,587
固定負債合計	924,249	902,617
負債合計	3,661,847	2,944,887

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	866,350	866,350
資本剰余金	753,385	753,385
利益剰余金	4,852,830	4,643,390
自己株式	△21,175	△21,688
株主資本合計	6,451,390	6,241,437
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	74,419	69,452
繰延ヘッジ損益	△13,834	—
評価・換算差額等合計	60,585	69,452
純資産合計	6,511,976	6,310,889
負債純資産合計	10,173,823	9,255,777

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高		
完成工事高	5,384,961	5,747,979
製品等売上高	1,229,991	1,120,826
売上高合計	6,614,952	6,868,805
売上原価		
完成工事原価	4,529,049	4,860,787
製品等売上原価	737,158	659,980
売上原価合計	5,266,208	5,520,768
売上総利益		
完成工事総利益	855,911	887,191
製品等売上総利益	492,832	460,845
売上総利益合計	1,348,744	1,348,037
販売費及び一般管理費	1,272,374	1,326,696
営業利益	76,369	21,340
営業外収益		
受取利息	16,779	18,964
受取賃貸料	6,589	6,763
その他	7,262	7,271
営業外収益合計	30,630	32,999
営業外費用		
その他	20	15
営業外費用合計	20	15
経常利益	106,978	54,324
特別損失		
固定資産除却損	151	35
特別損失合計	151	35
税引前四半期純利益	106,827	54,289
法人税、住民税及び事業税	49,846	31,223
法人税等合計	49,846	31,223
四半期純利益	56,981	23,065

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

四半期受注・売上・受注残高内訳表

1. 受注高

(単位:千円)

区 分	前第3四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)		増 減	(参考)前事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
工 事 部 門 製品等販売部門	8,408,786	% 87.1	7,501,407	% 86.1	△ 907,379	9,910,342	85.7
	1,247,385	12.9	1,206,505	13.9	△ 40,879	1,655,763	14.3
合 計	9,656,172	100.0	8,707,912	100.0	△ 948,259	11,566,106	100.0

2. 売上高

(単位:千円)

区 分	前第3四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)		増 減	(参考)前事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
工 事 部 門 製品等販売部門	5,384,961	% 81.4	5,747,979	% 83.7	363,018	9,269,952	83.7
	1,229,991	18.6	1,120,826	16.3	△ 109,164	1,810,246	16.3
合 計	6,614,952	100.0	6,868,805	100.0	253,853	11,080,198	100.0

3. 受注残高

(単位:千円)

区 分	前第3四半期会計期間末 (平成26年12月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成27年12月31日)		増 減	(参考)前事業年度末 (平成27年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
工 事 部 門 製品等販売部門	4,294,428	% 93.5	3,664,420	% 94.5	△ 630,007	1,910,993	93.7
	300,604	6.5	214,406	5.5	△ 86,197	128,727	6.3
合 計	4,595,032	100.0	3,878,827	100.0	△ 716,205	2,039,720	100.0